《さがんだより新聞の問合せ先》
佐賀県健康増進課 がん撲滅特別対策室 担当 小瀬
TEL:0952－25－7491 FAX：0952－25－7268

さ が ん だ よ り 新 聞 第 １０７ 号 （ ２０２１ 年 １１ 月 号 ）

9月は公益財団法人日本対がん協会が定めた「がん征圧月間」となっており、がんと
その予防について正しい知識や早期発見・早期治療の大切さを広める活動が全国的
に行われています。県内でも下記のとおりイベントが開催されます。この機会に、
がんについての理解を深めましょう。

9月19日は

写真左から 藤井惠子 様 山口佐賀県知事 りんどうの会代表 福島龍一 様

団 体 部 門

●りんどうの会（がん遺族の会佐賀）様

がんで大切な人を亡くされた方々の心のケア（グリーフケア）に尽力されており
今年で設立から9年目を迎えます。全国的に見ても遺族の会は少なく、佐賀県は
患者会やサロンは数多くありますが、遺族に焦点を当てた団体は、唯一の遺族の
会となっています。代表の福島氏は、グリーフケア・アドバイザー特級を取得さ
れており、遺族の心のケアに取り組まれています。

個 人 部 門

●藤井 惠子 様

乳がん患者会「リボンの会」の代表であり、自身のがん治療の経験をもとに長年に
わたりがん患者や御家族への相談支援やがん予防に関する普及啓発活動に尽力。
ピアサポーターとしても、がん患者やご家族への相談支援を続けられています。

「佐賀さいこう表彰」とは、特定の分野で顕著な取り組みを行っている佐賀県ゆかりの人物や団体などを表彰するもので、がん対策に積極的に取り組む企業・団体、個人
を表彰しています。表彰される皆様の功績が、より広く県民の知るところになればと願い、社会全体ががん予防やがん患者の支援に取り組む機運を醸成することを目的に
平成30年度から実施。「佐賀さいこう表彰（がん対策部門）」として知事から表彰しており、今年度で4回目となります。

令和3年度 肝炎医療コーディネーター養成研修が、
12月13日から1月2日までWEB配信で開催されます。
事前登録制で先着200名。申込締切は11月12日です。
研修内容・申込方法は裏面をご覧ください。

肝炎医療コーディネーターとは・・・

肝疾患に関する専門的な知識を持ち、情報提供や肝炎ウイルス検査の促進、検
査後のフォローアップなどで患者さんをサポートしています。職種に制限はあ
りませんので、医療従事者だけでなく、行政、企業、介護など様々な場所で活
躍されています。佐賀県が主催する養成研修を受講し、修了試験に合格すれば
コーディネーターとして登録されます。

第11回

リンパ浮腫を学ぶ会
11月20日（土）

開場 12:30
開演 13:00～15:20 第1回佐賀さいこう表彰（がん対策部門）受賞

●対象：リンパ浮腫患者、がん患者、医療・介護従事者、一般（50名程度）
●座長：あじさいクリニック乳腺外科院長 濱本隆浩先生
●演題：「リンパ浮腫を考える」

「足を守る『足』のトリセツ」
「佐賀におけるリンパ浮腫との付き合い方」

※講演の詳細・お申込・お問合せ先は、別添のチラシをご覧ください。

会場参加
ZOOM参加
どちらも無料

佐賀県がん総合支援センター“さん愛プラザ”

講演会のお知らせ
●全会場：佐賀メディカルセンタービル４F 城内記念ホール（佐賀市水ヶ江1-12-10）

11月21日（日）

開場 12:30
開演 13:00～16:00

がん患者・家族
つどいの会

●対 象：がん患者やその家族の方（先着20名：参加費無料）

●企 画：今回は、水引小物を作ります。
●申込先：さん愛プラザ📞0120-246-388 〆切：11月18日（木）

※会の詳細・お問合せ先は裏面のチラシをご覧ください。

共有の悩みを持つ方同士お話しませんか？

12月5日（日）

開場 12:45
開演 13:00～16:00

令和3年度

男のがん講座

※講座の詳細・お問合せ先は、裏面のチラシをご覧ください。

男だって悩んでいる。聞いてみよう、
話してみよう！一緒に学びましょう！

●対象：気になることがある男性。女性も参加できます。（先着50名：参加費無料）
●演題：「前立腺がんについて」

「大腸がんについて」
●交流会：男性向けおしゃべり会
●申込先：さん愛プラザ 📞0120-246-388 〆切：11月26日（金）

この機会にぜひ‼

佐賀県は子宮がん・乳がんで亡くなる方
が多く全国ワーストレベルです。最近では
30~40代の方もがんになる人が多く、20
代の女性も増えています。女性のがんも早
期発見が鍵です。早期発見・早期治療で、
9割以上の方が治ります！

がん検診は「不要不急」ではありません。
「がん」を他人事ではなく自分事として
捉え、自分や周りの大切な人のためにも、
定期的にがん検診を受けましょう。

テレビCM ご覧になりましたか

秋が深まり山々が衣替えを始めまし
たね。私は山登りが趣味で、九州の

あちこちの山を登っていました。しかしがんになってから
登山靴を履いていません。主治医は登山も出来ると言いま
すが、放射線治療で固くなっている骨などが心配で、ため
らっています。以前は毎月登っていた多良山系の経ケ岳。
山頂から絶景を拝むのは、もう少し先になりそうです。

12/13～1/2
オンデマンド

配信予定！

肝がんを防ぐためには、
正しい情報でがんを知ることから

10/18～21日 パネル展を開催しました

現在、サガテレビ番組内で放送中です。12月末までご覧いただけます。

活動
報告

リレー・フォー・ライフ・ジャパン佐賀 検索

がん患者支援やがん啓発活動に取り組んでいる「リレー・フォー・ライフ・ジャパ
ン佐賀」。今年は新型コロナウイルス感染拡大防止のためパネル展を開催しました。

コロナ感染予防で恒例のウォーキングイベント
を断念！しかし、休みなく病気と闘うがん患者
に共感し、がん啓発活動の歩みは止められない。
RFLJの活動・がん啓発のパネル展示、映像での
活動紹介などで、その想いを形にしました。

https://3.bp.blogspot.com/-KqVSsXF1vFo/U9zpEUYEahI/AAAAAAAAkBY/00oPpgvnFlE/s1600/hiragana_01_a.png.png
https://2.bp.blogspot.com/-83erziI2_YE/U9zpSTXQo3I/AAAAAAAAkFM/vxaJNuT7CPE/s1600/hiragana_35_to.png.png
https://3.bp.blogspot.com/-YrGli5y-S9Q/U9zpKyP5YpI/AAAAAAAAkDE/d7pHBxZppcg/s1600/hiragana_16_ga.png.png
https://3.bp.blogspot.com/-mcQTbrjgXOA/U9zpIRUq7jI/AAAAAAAAkCg/BJjFZVF6FSE/s1600/hiragana_12_ki.png.png
http://localhost/
https://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2015/09/034eca24a2f08c92366b7272a2aebc68.png
https://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2015/09/5e8fefca66e1687283d543169b1346c6.png
http://localhost/
http://localhost/
http://localhost/
http://localhost/
http://localhost/